
DEPARTEMENT DU JURA
COMMUNE DE MEUSSIA

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS

Délibération 39328-2023 -9 Séance du 13 mars 2023

L'an deux mille vingt-trois,
Le lundi treize mars à 19 h 00, le Conseil municipal de la commune de Meussia s'est réuni en session ordinaire
à la mairie de Meussia, sous la présidence de Madame TISSOT Isabelle, Maire, sur la convocation en date du
7 mars 2023 qui a été adressée par mail le 7 mars 2023.

Présents : Isabelle TISSOT, Maxime BALLAUD, Gilbert CERUTTI, , Bertrand MONOT, Yann PATULA, Céline
COLAS, Yann ROTA, Sylvie LEFEBVRE (8)

Excusés : Cédric CHARzuERE, Michel CUINET donne pouvoir à Maxime BALLALID, Thierry JANIER-DUBRY
donne pouvoir à Bertrand MONOT (3)

Nombre de membres en exercice : I I
Nombre de membres présents: 8
Nombre de membres votants : 8 + 2 procurations (10)

Date de convocation :0710312023
Date de la publication en ligne :1710312023

Secrétaire de séance : Sylvie LEFEBVRE

OBJET : L'INDEMNISATIoN DES coNGEs ANNUELS NoN PRIS
EN CAS DE CESSATION DEFINITIVE DOACTIVITE

Vu le code général de la fonction publique,

Vu le décret n"85-1250 du 26 novembre 1985 relatif aux congés aruruels des fonctionnaires territoriaux, notamment
I'article 5,

Vu la directive 2003/88/CE du Parlement européen et du Conseil du 4 novembre 2003 aoncernant certains aspects de
I'aménagement du temps de travail,

Mme le Maire expose au conseil municipal qu'en principe, le statut de la fonction publique territoriale ne permet pas,
pour des congés non pris, de verser une indemnité compensatrice.

Néanmoins, la jurisprudence de la Cour de justice de I'Union européenne et le juge administratif français affirment
que, lors d'une cessation de la relation de travail (retraite pour invalidité, décès, mutation...),les congés annuels non
pris en raison d'arrêts pour maladie, doivent désormais être indemnisés.

Ainsi, les congés annuels non pris avant la fin de la relation de travail du fait de la maladie doivent faire I'objet d'une
indemnisation (Cour administration d'appel de Bordeaux I 3 juil. 20I7 n' I48X03684), dans les limites suivantes :

o L'indemnisation maximale est fixée à 20 jours maximum par année civile pour 5 jours de travail par semaine,

o L'indemnisation se fait selon une période de report limitée à 15 mois après le terme de l'année au cours de
laquelle les congés ont été générés.

L'indemnisation doit être calculée en réference à la rémunération que I'agent aurait normalement perçue s'il avait
réellement bénéficié de ses congés annuels.

Les agents qui n'ont pas pu prendre tous leurs congés avant la cessation de la relation de travail, pour des motifs
indépendants de leur volonté et tirés de l'intérêt du service, ont également droit au paiement de ces congés (Cour
administrative d'appel de Marseille, 6 juin 2017, n"15MA02573).

Enfin, lejuge européen reconnaît, pour les congés annuels non pris en raison du décès de I'agent, une indemnisation
en faveur de ses ayants droit (Cour de justice de l'Union européenne, 6 novembre 2018, affaires jointes C 569/16 et
c s70/r6).

Après en avoir délibéré, le conseil décide, à I'unanimité



D'autoriser I'indemnisation des congés annuels non pris lors de la cessation de la relation de travail en raison
de la maladie, de motifs tirés de I'intérêt du service ou du décès de I'agent.

POUR: l0 voix

Ainsi délibéré le l3 marc2023, pour expédition conforme.

Délibération 39328-2023 -9 adoptée à lo unanimité

Le secrétaire de séance,

Sylvie LEFEBVRE

Le Maire,

Isabelle
(lç

I' ir

)

f
,!


